
1

一、建设项目基本情况

项目名称 澄江县经营性骨灰公墓及殡仪馆建设项目

建设单位 澄江县高西建筑工程有限公司

法人代表 师延栋 联系人 侯树荣

联系电话 18987726696 邮政编码 652500

建设地点 澄江县凤麓镇街道办事处大山头

立项审

批部门
澄江县发展和改革局 批准文号 澄发改[2013]06号

建设性质 新建
行业类别及代

码
殡葬服务（O8080）

占地面积

（m2）
260034.81（约 390亩）

绿化面积

（m2）
104013.924

总投资

（万元）
19000 其中：环保投

资（万元）
125.1 环保投资占总

投资比列
[...]
器+布袋除尘器可去除烟尘，消石灰除酸塔可去除酸性气体（SO2、HCl），活性炭

可吸附汞及二噁英；焚烧炉设施中急冷可去除二噁英，布袋除尘器可去除烟尘，消



51

石灰除酸塔可去除酸性气体（SO2、HCl），活性炭可吸附剩余的二噁英。本项目委

托重庆天誉环保设备有限公司对本项目废气治理设备进行设计，该公司设备于

2016年 3月取得中国殡葬协会《二噁英控制监测合格证书》（附件 12 合格证），

二噁英处理效率可达 95%，烟尘处理效率可达 99%。

本项目建成后，火化机产生的尾气经尾气净化设备处理达标后由 15m 高 1#、

2#排气筒排放；遗物祭品焚烧废气经尾气净化设备处理达标后由 15m 高 3#排气

筒排放。

尾气净化设备处理工艺均为“急冷+旋风除尘+布袋除尘+脱硫除酸器（石灰

粉+活性炭粉）”，净化处理后火化尾气可以满足《火葬场大气污染物排放标准》

（GB13801-2015）表 2 标准，遗物祭品焚烧废气可以满足《火葬场大气污染物排

放标准》（GB13801-2015）表 3 标准。烟囱周周围 200m 半径范围内最高建筑物

为殡仪馆，高度不大于 12m，烟囱高度符合《火葬场大气污染物排放标准》

（GB13801-2015）中“专用设备（含火化间）的排气筒高度不应低于 12m。排气

筒周围半径 200m 距离内有建筑物时，排气筒还应高出最高建筑物 3m 以上”

的规定。

因此项目采取的废气治理措施是可行的。

6）非正常情况下排放

本项目非正常工况为火化机、焚烧炉尾气净化设备及生物质锅炉除尘设备发生

故障，达不到应有的效率，污染物去除效率按 0 计，非正常工况下污染物排放量核

算详见下表。

表 7-18 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放浓

度 mg/m3

非正常排放速

率 kg/h
单次持续

时间/h
年发生频

次/次
应对措

施

1 1#火化机
尾气净化

设备故障

烟尘 167 0.193

2 2
停产检

修

SO2 11 0.012
NOX 500 0.579
CO 106 0.121
HCl 41.4 0.048
汞 0.0159 0.0000181

二噁英 1.23ngTEQ/m3 10.488ugTEQ/
h

2 2#火化机
尾气净化

设备故障

烟尘 167 0.193

2 2
停产检

修

SO2 11 0.012
NOX 500 0.579
CO 106 0.121



52

HCl 41.4 0.048
汞 0.0159 0.0000181

二噁英 1.23ngTEQ/m3 10.488ugTEQ/
h

3 3#火化机

烟尘 167 0.193

2 2
停产检

修

SO2 11 0.012
NOX 500 0.579
CO 106 0.121
HCl 41.4 0.048
汞 0.0159 0.0000181

二噁英 1.23ngTEQ/m3 10.488ugTEQ/
h

4 焚烧炉
尾气净化

设备故障

烟尘 300 1.5

2 2
停产检

修

SO2 50 0.25
NOX 15.6 0.078
CO 2.5 0.0125
HCl 12.5 0.0625

二噁英 1.11ngTEQ/m3 5.55ugTEQ/h

非正常情况下排放浓度远高于《 火 葬 场 大 气 污 染物 排 放 标 准 》

（GB13801-2015），对环境造成的影响较大，但只要定期检查，及时发现尾气处

置设施故障情况，及时停止设备运行，并进行更换，对环境造成的影响将降至最

低。

2、防扩距离

①大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ/T2.2-2018）中对大气环境防护

距离的规定：“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污

染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气

环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准”。

由各污染源排放大气污染物估算模型计算结果可知，本项目排放的大气污染物

最大地面浓度均低于环境质量浓度限值，故本项目不设大气环境防护距离。

②卫生防护距离

参照《火葬场卫生防护距离》（GB/T18081-2000），本项目以火化间、焚烧

场为界，四周向外设 400m卫生防护距离，防护距离范围内不得新建学校、医院、

居民区等敏感目标。

本项目位于澄江县凤麓镇街道办事处大山头，周边为山体，距本项目边界最近

敏感目标为东方向约 650m处的二台坡村，因此在本项目 400m卫生防护距离范围



53

内无居住区、学校、医院等敏感区，符合卫生防护距离要求。

综上，本次通过环评提出的整改措施，解决了废气排放无治理措施的遗留问题，

大气污染物排放总量下降，有利于改善当地大气环境质量。本项目火化尾气、遗物

祭品焚烧尾气可以满足《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）；项目排

放大气污染物最大地面浓度占标率均小于 10%，无需设定大气环境防护距离，卫生

防护距离范围内无环境敏感目标本项目排放的大气污染物对周边环境空气质量及

保护目标影响较小，对大气环境的影响可接受。

本项目大气环境影响评价自查表见附表 2。

7.2.2 水环境影响分析

（1）废水处理方式

遗体清洁废水进入化粪池处理，生活污水经化粪池处理，含油污水经隔油池处

理，预处理后的废水进入中水站处理达标后回用于绿化，不外排。

生产过程中生产废水主要为遗体清洁废水，遗体清洁废水进入化粪池处理，生

活污水经化粪池处理，含油污水经隔油池处理，预处理后的废水进入中水站处理达

标后GB/T18920-2002 《城市污水再生利用 城市杂用水水质》绿化标准后回用于

绿化，不外排。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)要求，评价等级为三

级 B，本次环评对项目废水进行环境影响分析。

（2）废水回用的可行性分析

①废水能够完全处理

本项目设置隔油池1个，总容积为3m³，化粪池2个，容积3m³，5m³，中水处理

站一座，处理规模为15m³/d。设置1个250m3的污水暂存池，用于暂存高峰期生活污

水。设置1个25m3的清水池，用于雨水暂存污水处理站处理后的废水。

本项目高峰期污水产生量为45.9474m³/d，低峰期污水产生量为5.8874m³/d，高

峰期暂存于污水暂存池，由污水处理站依次处理；低峰期化粪池能够全部处理，处

理后排入中水处理站达标后回用于绿化。污水暂存池可以容纳悼念高峰期连续降雨

情况下5天的高峰期生活污水。

②污水处理站处理工艺

建设方未确定中水处理站处理工艺，根据本项目污水性质，中水处理工艺比较



54

成熟，工艺类型较多，建设方在对中水处理站具体施工过程中，可邀请有资质的单

位对其进行设计并施工，中水处理站出水水质达《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》中的绿化标准。本环评推荐中水处理站采用一体化生活污水处理设备。设备

工作原理：利用好氧菌自身的生命活动，在污水中，微生物形成的生物絮凝体使悬

浮状和胶体状的有机污染物失稳絮凝，吸附在活性污泥表面，降解有机物，使水中

的BOD5、CODCr大幅下降。活性污泥法净化效率高，BOD5去除率在80%~90%，CODCr

去除率约为85%。本工艺主要工艺流程详见图7-1。

污水

初沉池

二沉池

消毒池

污泥池

格栅

调节池

一级生化池

二级生化池

污泥外运

泵

外排

鼓风机

一

体

化

污

水

处

理

设

备

图7-1 地埋式一体化污水污水处理工艺

地埋式生活污水处理设备处理工艺已比较成熟，其处理效果为SS40mg/L、

BOD520mg/L、CODCr50mg/L、NH3-N20mg/L，能满足《城市污水再生利用、城市杂

用水水质标准》（GB/T18920-2002）中绿化用水标准。

综上所述，本项目建设的各污水处理设施能够满足要求；处理后水质能够满足

绿化用水标准；处理后的废水能够完全回用。项目区废水经自建中水处理站处理后

回用可行。

7.2.3地下水环境影响分析



55

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录A，本项目

属于地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类项目，因此不需开展地下水环境影响评

价。

本项目地面均进行水泥硬化，能够达到一般防渗渠Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s的

要求，可以有效防止滴、漏、跑、冒对场地下水环境造成的不利影响，本项目对地

下水环境影响较小。

7.2.4声环境影响分析

根据工程分析，本项目的噪声主要来源于风机、进出汽车和人群活动噪声，噪

声源强约为60~90dB(A)。

本项目考虑点声源到不同距离处经距离衰减后的噪声，计算出声源对项目周边

敏感目标的贡献值，并对声源的贡献值进行分析，噪声预测模式为：

（1）相同噪声级叠加公式

式中：L——多个噪声源的合成级，dB（A）；

Li——某噪声源的噪声级，dB（A）；

（2）声能衰减模式

  LrrrLrL pp  )/lg(20)( 00＝

式中：LP(r)——预测点声级，dB(A)；

LP(r0)——已知参考点声级，dB(A)；

r——预测点到声源距离，m；

r——参考点到声源距离，取 1m；

ΔL——其它因素引起的衰减量，dB(A)。

②影响分析

依据声环境影响评价导则（HJ2.4—2009）中 9.2.1章节“进行边界噪声评价时，

新建建设项目以工程噪声贡献值作为评价量；改扩建建设项目以工程噪声贡献值与

受到现有工程影响的边界噪声值叠加后的预测值作为评价量。”因此确定评价方法

是以厂界各预测点的昼间噪声预测贡献值与标准进行比较，评价本项目对厂界及声

环境的影响程度。



56

预测噪声结果见下表。

表 7-19 厂界噪声预测结果

位置 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

贡献值（dB(A)） 30.4 45.2 24.6 28.5

标准值（dB(A)） 昼间 60

根据上表预测结果，本项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类标准，对声环境质量影响较小。

7.2.5固体废物环境影响分析

项目营运期的固体废物主要包括生活垃圾和危险废物。

1、生活垃圾

生活垃圾：项目运营期生活垃圾主要来源于顾客及管理人员。本项目内设置垃

圾收集箱数个，生活垃圾定点收集后委托环卫部门清运处置。

污泥：项目污泥中含有较丰富的N、P、K等营养元素，生活污水处理产生的污

泥一般不含重金属和其他有毒有害物质。因此，项目中水处理站及化粪池污泥委托

环卫部门定期清掏处置。

2、危险废物

废布袋及除尘灰：项目火化炉和焚烧炉尾气处理装置除尘器使用的布袋除尘器

需定期进行更换，更换会产生废布袋以及布袋收集的除尘灰，经收集后暂存于危废

暂存间，委托有资质单位处置。

除尘废渣、除酸废渣：火化尾气、焚烧尾气净化处理设备均会产生除尘废渣、

除酸废渣，主要成分为氯化钙、硫酸钙等，经收集后暂存于危废暂存间，委托有资

质单位处置。

火化炉残渣：火化炉炉膛内有一定量残渣产生，经收集后暂存于危废暂存间，

委托有资质单位处置。

焚烧炉残渣：焚烧炉膛内有一定量残渣产生，经收集后暂存于危废暂存间，委

托有资质单位处置。

废活性炭：项目活性炭吸附装置需要定期更换活性炭，收集于危废暂存间，定

期交由有危废处理资质单位处置。

废耐火材料：火化机定期维修、更换产生的废耐火材料，收集暂存于危废暂存



57

间，交由有资质单位处置。

项目运行期各固体废物经合理处置后对环境影响较小。

7.2.6土壤影响分析

根据《环境影响评价技术导则—土壤环境》（HJ964-2018）附录A，本项目为

殡仪馆及公墓项目，属于“社会事业与服务业中其他”，属于Ⅳ类项目，因此不需

开展土壤环境影响评价。

本项目地面均进行水泥硬化，能够达到一般防渗渠Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s的

要求，可以有效防止滴、漏、跑、冒对场土壤环境造成的不利影响，本项目对土壤

环境影响较小。

7.3 产业政策符合性分析

拟建项目为殡葬服务，不属于《产业结构调整指导目录(2019年本)》（2020年

1月1日实施）中规定的限制类、淘汰类；

项目经报澄江县发展和改革局，同意项目建设，批复文号为澄发改[2013]06号，

项目符合国家产业政策。

项目于 2019 年 12月 27日取得澄江县发展和改革局《关于对澄江县经营性骨

灰公墓暨殡仪馆建设项目建设内容的情况说明》，本项目建设内容为：项目占地

390亩，按国家四级殡仪标准建设，设计年火化尸体 1000 具，主要由馆区（业务

区、办公区、殡仪区、火化区、骨灰寄存区）、公墓区和进场道路组成。原项目备

案中未细化明确“火化区及经营性公墓”的建设内容均属于项目建设内容。

7.4 与相关法律法规相符性分析

（1）《云南省抚仙湖保护条例》相符性分析

本项目在抚仙湖流域内，现将本项目与“保护条例” 具体对比内容，对比分

析本项目建设与《云南省抚仙湖保护条例》相关条款符合，详见下表。

表7-20 与《云南省抚仙湖保护条例》相关条款对比分析表

条例相关条款 本项目情况 结论

第四条 抚仙湖保护范围按照功能和保护

要求，划分为下列两个区域： （一）一级

保护区，包括水域和湖滨带。 水域是指抚

仙湖最高蓄水位以下的区域，湖滨带是指

最高蓄水位沿地表向外水平延伸 100 米

的范围。

（二）二级保护区，是指一级保护区以外

集水区以内的范围。

本项目位于抚仙湖二级保护区

内
/



58

第十四条 抚仙湖二级保护区内禁止新

建、改建、扩建污染环境、破坏生态平衡

和自然景观的工矿企业和其他项目。

在二级保护区其他区域开发的，应当严格

控制，限制开发强度、人口密度，并经玉

溪市人民政府批准。

经批准的开发项目，开发项目方应当进行

生态补偿，具体办法由玉溪市人民政府按

照程序报省人民政府审批。

经批准的开发项目，不得破坏和污染地下

水系。

1、本项目属于殡葬服务项目，